
 

Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
 für den Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen Studiengang 

mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 27.09.2021 

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 25.03.2021 
(GV. NRW. S. 331), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal hat die Bergi-
sche Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen.  

Inhaltsübersicht 

§ 1 Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 2 Übergangsbestimmungen 
§ 3 In-Kraft-Treten, Veröffentlichung  
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

(1) Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den 
Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität 
Wuppertal ist im Teilstudiengang Politikwissenschaft bestanden, wenn folgende Leistungspunkte 
in den Modulen und Modulabschlussprüfungen gemäß der Modulbeschreibung erworben worden 
sind. Die Modulbeschreibung ist Bestandteil dieser Prüfungsordnung.  

 
Durch Belegung der folgenden Pflicht- und Wahlpflichtmodule sind insgesamt 75 LP zu erwerben: 
40 LP im folgenden Pflichtbereich: 
POL1.1 Einführung in die Politikwissenschaft 8 LP 
POL1.2 Empirische Methoden in der Politikwissenschaft 8 LP 
POL1.3 Einführung in die Politische Theorie und das politische System der BRD 

und der EU 
8 LP 

POL2.1 Analyse nationaler und europäischer Politiken 8 LP 
POL2.2 Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 8 LP 
Durch Wahl eines der folgenden Profile sind weitere 27 LP zu erwerben:  
Bei Wahl des Profils "Politische Ökonomie"  
POL-A.1 Theoretische Zugänge zur Politischen Ökonomie 9 LP 
POL-A.2 Krisenpolitik und Transformationsprozesse in der Praxis Politischer Öko-

nomie 
9 LP 

sowie eines der folgenden Module 
BWiWi 1.4 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie) 9 LP 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben vom Rektor 
 

NR_67 JAHRGANG 50 
27. September 2021 



2 
 

BWiWi 1.5 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie) 9 LP 
BWiWi 1.6 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III (Wirtschaftspolitik) 9 LP 
GES21-W6-POL Wirtschaft und Wirtschaftsverständnis 9 LP 
GEO1 Grundlagen der Geographie 9 LP 
   
Bei Wahl des Profils "Politische Gesellschaft“  
POL-B.1 Grundlagen der Politischen Gesellschaft 9 LP 
POL-B.2 Konkrete Probleme der Politischen Gesellschaft 9 LP 
sowie eines der folgenden Module 
GES21-W2-POL Politische Prozesse 9 LP 
PHI9 Kulturphilosophie und Ästhetik  9 LP 
K-SOW6 Politische Soziologie 9 LP 
   
8 LP im folgenden Pflichtbereich: 
POL3 Politikwissenschaftliche Forschungsdesigns in der Praxis 8 LP 
   
Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird: 
 B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor - Thesis") (vgl. § 21 Allgemeine Bestimmun-

gen) 
10 LP 

 
(2) Bei Kombination mit dem Teilstudiengang Wirtschaftswissenschaft können bei Belegung des Pro-

fils „Politische Ökonomie“ die Module BWiWi 1.4, BWiWi 1.5 und BWiWi 1.6 nicht ebenfalls im 
Teilstudiengang Politikwissenschaft gewählt werden. Anstelle dieser Module stehen bei Kombina-
tion mit dem Teilstudiengang Wirtschaftswissenschaft folgende Module zur Wahl: BWiWi 3.1 Mik-
roökonomische Theorie, BWiWi 3.3 Europäische Integration, BWiWi 3.4 Finanzwissenschaft, 
BWiWi 3.5 Industrial Organization, BWiWi 3.7 Gesundheitsökonomie, BWiWi 3.10 Versicherungs-
ökonomie und BWiWi 3.11 Konjunktur, Handel und Beschäftigung. Bei Wahl des Moduls GES21-
W2-POL kann bei Kombination mit dem Teilstudiengang Geschichte das Modul GES21-W2 nicht 
im Teilstudiengang Geschichte belegt werden. Bei Wahl des Moduls GES21-W6-POL kann bei 
Kombination mit dem Teilstudiengang Geschichte das Modul GES21-W6 nicht im Teilstudiengang 
Geschichte belegt werden. Bei Kombination mit dem Teilstudiengang Geographie kann das Modul 
GEO1 nicht ebenfalls im Teilstudiengang Politikwissenschaft belegt werden. Bei Kombination mit 
dem Teilstudiengang Philosophie kann das Modul PHI9 nicht ebenfalls im Teilstudiengang Philo-
sophie gewählt werden. 

(3) Bei Wahl des Profils „Politische Gesellschaft“ und Kombination mit dem Teilstudiengang Medien-
design und Designtechnik wird das teilstudiengangsübergreifende Studienprofil „Design und Ge-
sellschaft“ auf dem Zeugnis und dem Diploma Supplement ausgewiesen. 

§ 2 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Po-
litikwissenschaft im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts ab dem 
Wintersemester 2021/2022 erstmalig an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrieben 
sind. Zudem findet diese Prüfungsordnung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle 
Studierenden Anwendung, die den Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts nach der 
Prüfungsordnung vom 27.03.2014 (Amtl. Mittlg. 09/14), zuletzt geändert am 25.07.2019 (Amtl. 
Mittlg. 45/19), aufgenommen haben und ab dem Wintersemester 2021/2022 in einem ihrer beiden 
gewählten Teilstudiengänge zum Teilstudiengang Politikwissenschaft wechseln. Des Weiteren 
findet diese Prüfungsordnung ab dem Wintersemester 2021/2022 auf alle Studierenden 
Anwendung, die ihr Studium nach der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den 
Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts vom 
20.11.2014 (Amtl. Mittlg. 117/14) aufgenommen haben und ab dem Wintersemester 2021/2022 
ihren weiteren gewählten Teilstudiengang wechseln. In den Fällen der Sätze 1, 2 und 3 gilt, dass 
für die Allgemeinen Bestimmungen sowie für die gewählten und erforderlichen Teilstudiengänge 
die ab dem Wintersemester 2021/2022 geltenden Prüfungsordnungen Anwendung finden. Bereits 
erbrachte Module werden angerechnet. 



3 
 

(2) Ausgenommen von Absatz 1 sind Studierende mit erfolgreich abgeschlossenem Bachelorstudium, 
die im Wintersemester 2021/2022 erstmalig im Master of Education und zur Auflagenerbringung 
im Erweiterungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
eingeschrieben sind. Auf diese findet ab dem Wintersemester 2021/2022 weiterhin die Prüfungs-
ordnung vom 20.11.2014 (Amtl. Mittlg. 117/14) Anwendung. Absatz 3 gilt entsprechend mit der 
Maßgabe, dass der Antrag auf Anwendung dieser neuen Prüfungsordnung frühestens für die Zeit 
ab dem Sommersemester 2022 gestellt werden kann. Auf Studierende mit erfolgreich abgeschlos-
senem Bachelorstudium, die ab dem Sommersemester 2022 erstmalig im Master of Education und 
zur Auflagenerbringung im Erweiterungsstudium des Kombinatorischen Studiengangs mit dem Ab-
schluss Bachelor of Arts eingeschrieben sind, findet diese neue Prüfungsordnung Anwendung. 

(3) Studierende, die ihr Studium nach der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den 
Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts vom 
20.11.2014 (Amtl. Mittlg. 117/14) aufgenommen haben, können ihre Modulprüfungen einschließlich 
der Abschlussarbeit bis zum 30.09.2025 ablegen, es sei denn, dass sie die Anwendung dieser 
neuen Prüfungsordnung beim Prüfungsausschuss beantragen. Der Antrag auf Anwendung der 
neuen Prüfungsordnung ist unwiderruflich und bezieht sich auch auf die Anwendung der 
Allgemeinen Bestimmungen vom 21.09.2021 (Amtl. Mittlg. 49/21). Des Weiteren muss in diesem 
Zusammenhang für die gewählten und die erforderlichen Teilstudiengänge ein entsprechender 
Antrag für die ab dem Wintersemester 2021/2022 geltenden Prüfungsordnungen (Fachspezifische 
Bestimmungen) vorliegen. Bereits erbrachte Module werden angerechnet. 

§ 3 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft.  
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und 
Sozialwissenschaften vom 25.08.2021. 
 
Wuppertal, den 27.09.2021 

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 
 
 
 
 



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Inhaltsverzeichnis

Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis") 2
Analyse nationaler und europäischer Politiken 2
Einführung in die Politikwissenschaft 2
Einführung in die Politische Theorie und das politische System der BRD und der EU 3
Empirische Methoden in der Politikwissenschaft 3
Europäische Integration 4
Finanzwissenschaft 4
Gesundheitsökonomie 5
Grundlagen der Geographie 5
Grundlagen der Politischen Gesellschaft 5
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III (Wirtschaftspolitik) 6
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie) 6
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie) 7
Industrial Organization 7
Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 7
Konjunktur, Handel und Beschäftigung 8
Konkrete Probleme der Politischen Gesellschaft 8
Krisenpolitik und Transformationsprozesse in der Praxis Politischer Ökonomie 9
Kulturphilosophie und Ästhetik 9
Mikroökonomische Theorie 10
Politikwissenschaftliche Forschungsdesigns in der Praxis 11
Politische Prozesse 11
Politische Soziologie 12
Theoretische Zugänge zur Politischen Ökonomie 12
Versicherungsökonomie 12
Wirtschaft und Wirtschaftsverständnis 14

1



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

B-Thesis Abschlussarbeit ("Bachelor-Thesis")
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP
Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges und sind in der Lage, ein
Problem aus dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch
selbstständig wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 52 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang, in dem die Abschlussarbeit verfasst wird,
ist Voraussetzung für die Ausgabe des Themas der Abschlussarbeit.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die*Der Erstprüfer*in kann die Arbeit innerhalb einer Frist von acht Wochen nach Ende der Abgabefrist einmalig an
die*den Kandidat*in zur Überarbeitung zurückgegeben, wenn die Arbeit erhebliche Mängel aufweist. Sie ist dann
innerhalb einer Überarbeitungsfrist von vier Wochen erneut abzugeben.

Modulabschlussprüfung ID: 54247 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

POL2.1 Analyse nationaler und europäischer Politiken
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind zur Analyse und Veranschaulichung der interdependenten Eigenschaften politischer Strukturen
(polities), politischer Programme (policies) und politischer Prozesse (politics) in ausgewählten nationalen und
transnationalen politischen Systemen in der Lage.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50516 Mündliche Prüfung 20 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

POL1.1 Einführung in die Politikwissenschaft
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind befähigt, von politischen Ereignissen abstrahierend eine analytische Perspektive zu entwickeln,
darauf aufbauend politikwissenschaftliche Fragestellungen zu formulieren und strukturiert deren Beantwortung zu
erarbeiten.

2



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50477 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL1.3 Einführung in die Politische Theorie und das politische
System der BRD und der EU

Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben Übersicht über die konkreten Inhalte einzelner politischer Theorien und ihrer
Regelungsanliegen. Sie können einzelne Theorien sowie die Theorien verschiedener Epochen auf die
Ideengeschichte und das gegenwärtige politische System anwenden. Sie sind geübt, politische Theorien den
politikwissenschaftlichen Forschungsfeldern und der politikwissenschaftlichen Analyse in konkreten Aspekten
zuzuführen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50507 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL1.2 Empirische Methoden in der Politikwissenschaft
Gewicht der Note

8
Workload

8 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen Einsicht in die grundlegenden explorativen und konfirmatorischen empirischen Methoden
in der Politikwissenschaft und sind in der Lage, die methodische und analytische Qualität politikwissenschaftlicher
Arbeiten zu beurteilen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50535 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

3



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

BWiWi 3.3 Europäische Integration
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Wissen im Bereich der regionalen Integration, insbesondere konkretisiert durch
die Betrachtung der europäischen Integration, speziell durch die Europäische Union. Die Studierenden sind
vertraut mit Fragen der Konjunkturentwicklung in Integrationsräumen und kennen wirtschaftspolitische Ansätze,
zur Konjunktur- und Wachstumsbeeinflussung in integrierten Wirtschaftsräumen. Sie können die Grundzüge
der Geldtheorie und -politik, insbesondere die der europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (Euro und
EZB), wiedergeben. Die Studierenden können das Verhalten von Unternehmen in einem größeren integrierten
Wirtschaftsraum interpretieren. Sie sind in der Lage, das wechselseitige Verhalten von Wirtschaftspolitik und
Unternehmen zu analysieren. Die Studierenden sind mit Aspekten des internationalen Handels vertraut. Durch
das breit gefächerte Angebot von Vorlesungsinhalten haben die Studierenden ein Wissen, dass sie befähigt,
sich in aktuellen wirtschaftspolitischen Diskussionen zu positionieren und letztlich im Kontext internationaler
Unternehmen, Banken und Wirtschaftsverbänden zu arbeiten und zielgerichtete Lösungsansätze zu entwickeln. Die
Studierenden können sich, durch das Verwenden englischsprachiger Literatur und die Einbindung von Referaten
in die Lehrveranstaltung, in das europäische Arbeitsleben bzw. die Wirtschaftswelt und Organisationen erfolgreich
integrieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36165 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BWiWi 3.4 Finanzwissenschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Nach Abschluss des Moduls sind die Studierenden mit der staatlichen Ausgabenpolitik vertraut, sie können sowohl
die staatliche Verwendung finanzieller Mittel als auch die Begründung der Staatstätigkeit darstellen. Die Studierenden
sind in der Lage, der finanzwissenschaftlichen Tradition folgend, die Staatstätigkeit unter den Gesichtspunkten der
Effizienz und der Verteilungswirkungen zu diskutieren. Die Studierenden kennen die finanzwissenschaftliche Theorie
und der Methoden der Analyse und können diese auf aktuelle politische Fragestellungen anwenden. Die Studierenden
sind in der Lage, anhand (leicht zugänglicher) aktueller wissenschaftlicher Beiträge und Gutachten, Erkenntnisse der
finanzwissenschaftlichen Theorie zum Verständnis und zur Lösung wirtschaftspolitischer Fragen heranzuziehen. Die
Studierenden sind geübt und befähigt im Umgang mit den Methoden der finanzwissenschaftlichen Analyse.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 35985 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

4



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

BWiWi 3.7 Gesundheitsökonomie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben einen umfassenden Einblick in die institutionellen Strukturen und Prozesse des deutschen
Gesundheitswesens. Sie sind vertraut mit der grundsätzlichen Ausgestaltung einzelner gesundheitspolitischer
Konzeptionen und besitzen fundierte Kenntnisse zu Grundbegriffen und können ausgewählte theoretische sowie
gesundheitspolitische Problemstellungen der Gesundheitsökonomie analysieren. Die Studierenden sind in der
Lage, die Methoden der klinischen Ökonomie sowie verschiedene Ausprägungen der ökonomischen Evaluation, der
Entscheidungsanalyse und der Ergebnisforschung anzuwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 35996 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

GEO1 Grundlagen der Geographie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über grundlegende Kenntnisse über Inhalte, Aufgabenfelder, Methoden und Erkenntnisse
der Geographie. Sie sind dazu in der Lage, sich selbstständig mit fachwissenschaftlicher Literatur zu befassen, und
erlangen so einen Einstieg in das differenzierte Denken und Arbeiten der Disziplin.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 48063 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL-B.1 Grundlagen der Politischen Gesellschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen Kenntnisse von Theorien der Interdependenzen von Politik und Gesellschaft. Sie verfügen
über Wissen und analytische Fähigkeiten, die Wirkungen von Politik auf soziale Strukturen und Prozesse und deren
Rückwirkung auf den Wandel von Institutionen, Akteursmustern und Programmen im nationalen wie supranationalen
Kontext einzuordnen. Sie sind geübt, Wissen und Fähigkeiten im Diskurs anzuwenden.

5



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50472 Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

BWiWi 1.6 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III
(Wirtschaftspolitik)

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die Grundlagen wissenschaftlich fundierter Wirtschaftspolitik und können unterschiedliche
Formen des Marktversagens einordnen. Sie verstehen den Bezug zwischen ökonomischer Theorie und
Wirtschaftspolitik und können wirtschaftspolitische Fragestellungen analysieren. Die Studierenden sind in der Lage,
die theoretischen Bezüge auch aktueller wirtschaftspolitischer Probleme zu identifizieren, unterschiedliche Positionen
zu hinterfragen und wirtschaftspolitische Maßnahmen zu evaluieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 5397 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BWiWi 1.5 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden beherrschen ökonomische Grundbegriffe und Konzepte und sind in der Lage, wichtige ökonomische
Zusammenhänge über die Allokation der knappen Ressourcen zwischen den verschiedenen Wirtschaftsakteuren
zu verstehen. Die Studierenden werden befähigt, grundlegende Verhaltensweisen der ökonomischen Akteure
(Konsumenten, Unternehmen und die öffentliche Hand) auf den verschiedenen Güter- und Faktormärkten zu
analysieren. Den Studierenden sind Kriterien und Methoden an die Hand gegeben, mittels derer sie beurteilen
können, wann etwa staatliche Maßnahmen ergriffen werden sollten, um Einzelentscheidungen der privaten Akteure
einzuschränken - etwa dann, wenn der Wettbewerb behindert oder die Umwelt verschmutzt wird -, oder umgekehrt,
wenn es gilt, administrative Maßnahmen zurückzuführen, weil beispielsweise die staatliche Bürokratie den Wettbewerb
oder sonstige private Aktivitäten behindert.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 5894 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

6



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

BWiWi 1.4 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden beherrschen ökonomische Grundbegriffe und sind in der Lage, wichtige ökonomische
Zusammenhänge über die Allokation der knappen Ressourcen zwischen den verschiedenen Wirtschaftsakteuren
(dem Untersuchungsgegenstand der Mikroökonomik schlechthin) zu verstehen. Sie sind befähigt, grundlegende
Verhaltensweisen von Konsumenten und Unternehmen auf den verschiedenen Güter- und Faktormärkten zu
analysieren. Den Studierenden sind Kriterien und Methoden an die Hand gegeben, mittels derer sie beurteilen
können, wann etwa staatliche Maßnahmen ergriffen werden sollten, um Einzelentscheidungen der privaten Akteure
einzuschränken, etwa dann, wenn der Wettbewerb behindert oder die Umwelt verschmutzt wird, oder umgekehrt,
wenn es gilt, administrative Maßnahmen zurückzuführen, weil beispielsweise die staatliche Bürokratie den Wettbewerb
oder sonstige private Aktivitäten behindert.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 6097 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BWiWi 3.5 Industrial Organization
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

By the end of this course, students understand the basic concepts of industrial organization and they are able to
apply concepts, theories and methods in order to describe, analyze, and compare structures and processes in various
markets. Students will be able evaluate measures of competition policy and to derive implications for competitive
strategies of firms in oligopoly markets.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36052 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

POL2.2 Internationale Beziehungen und Vergleichende
Politikwissenschaft

Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben grundlegende Einsicht in Theorien und Methoden der Internationalen Beziehungen und
Vergleichenden Politikwissenschaft. Sie sind in der Lage, die institutionellen und prozeduralen Wechselbeziehungen
nationaler, europäischer und internationaler Politik zu analysieren sowie die innen- als auch außenpolitischen
Handlungsmöglichkeiten politischer Akteure zur Bewältigung von Problemen zu analysieren.

7



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50485 Mündliche Prüfung 20 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

BWiWi 3.11 Konjunktur, Handel und Beschäftigung
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen wesentliche begriffliche und konzeptionelle Grundlagen der dynamischen
Konjunkturanalyse. Sie können neoklassische und nicht-neoklassische Theorien des internationalen und regionalen
Handels als volkswirtschaftliche Teildisziplinen einordnen und grundlegende Konzepte anwenden. Die Studierenden
besitzen fundierte Kenntnisse zu Grundbegriffen und Problemen auf kompetitiven und friktionellen Arbeitsmärkten.
Die Studierenden können beurteilen, wie sich Politikmaßnahmen auf die Volkswirtschaft auswirken und sie können
insbesondere die Eignung der Fiskalpolitik beurteilen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36081 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

POL-B.2 Konkrete Probleme der Politischen Gesellschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Kenntnisse über ausgewählte Politikfelder und den jeweils spezifischen politischen
Prozessen in der Politischen Gesellschaft. Sie verfügen über Wissen und analytische Fähigkeiten, den gegebenen
institutionellen Rahmen, die Akteure, ihre spezifischen Interessenkonstellationen, Interaktionsmuster und deren
Veränderungen zu erfassen und zu beurteilen. Sie sind in der Lage, gesellschaftliche Strukturmerkmale zu erfassen
und deren Interdependenzen in ausgewählten Politikfeldern als Grundlage für ein vertieftes Verständnis der
Politischen Gesellschaft zu verwenden. Sie sind geübt, Wissen und Fähigkeiten im Diskurs anzuwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 8-10 Wochen
Umfang: 15-20 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 50470 Schriftliche Hausarbeit  unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

8



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

POL-A.2 Krisenpolitik und Transformationsprozesse in der
Praxis Politischer Ökonomie

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben einen Überblick über den Gegenstandsbereich und die wichtigsten theoretischen Schulen
der Politikfeldanalyse gewonnen. Sie sind in der Lage, Konzepte und Methoden der Politikfeldanalyse zu beschreiben,
diese im Kontext gesellschaftlicher Krisen und Transformationsprozesse beispielhaft anzuwenden und eigene
Forschungsfragen zu formulieren. Sie sind befähigt (auch in der Berufspraxis), Ziel- und Interessenkonflikte zu
erkennen und Lösungskonzepte zu erarbeiten.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 8-10 Wochen
Umfang: 15-20 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 50526 Schriftliche Hausarbeit  2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

PHI9 Kulturphilosophie und Ästhetik
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage, die Problematik einer Bestimmung des Menschen im Spannungsfeld seiner
Naturbedingtheit und Kulturfähigkeit, der einen eigenen Wahrheitsanspruch erhebenden Kunst und der sinnlichen
Wahrnehmung des Schönen zu verhandeln. Sie sind in der Lage, die Kategorien der Kulturphilosophie – bspw.
Natur-Kultur, Natur-Technik, Geist-Leben – und der philosophischen Ästhetik zu analysieren und Kunst sowohl als
symbolische Form als auch um die Strukturen der Wahrnehmung wie auch den besonderen Anspruch der Kunst auf
eigenständige Wirklichkeitserkenntnis zu würdigen. Sie besitzen die Fähigkeit, einschlägige Texte zu analysieren und
zu interpretieren, Forschungsergebnisse einzuordnen und das Erlernte kritisch zu diskutieren und zu beurteilen.

9



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die
Modulabschlussprüfung stattfindet.
 
Der Umfang der schriftlichen Hausarbeit soll in der Regel 10 - 15 Seiten (20.000-30.000 Zeichen inkl. Leerzeichen)
betragen, nähere Regelungen sind mit der*dem Prüfer*in abzustimmen.

Modulabschlussprüfung ID: 51598 Mündliche Prüfung 30 Minuten unbeschränkt 4

Modulabschlussprüfung ID: 51588 Schriftliche Hausarbeit 3 Wochen unbeschränkt 4

Modulabschlussprüfung ID: 51594 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten unbeschränkt 4

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

BWiWi 3.1 Mikroökonomische Theorie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Kenntnisse moderner Haushalts- und Unternehmenstheorien, so dass sie Aussagen
über das Verhalten der gemeinsam auf den Märkten auftretenden Konsumenten und Produzenten treffen können.
Die neoklassischen Modelle kompetitiver und nicht-kompetitiver Marktstrukturen erlauben Einschätzungen zum
Verhältnis von Marktstrukturen, Marktgleichgewichten und ökonomischer Effizienz. Mit Hilfe der Gleichgewichtstheorie
lassen sich Aussagen über Abweichungen von ökonomischen Idealzuständen ableiten und die Relevanz
wohlfahrtsökonomischer Entscheidungen und Maßnahmen begründen. Schwerpunktthemen wie die Erklärung
strategischen Verhaltens anhand kooperativer und nicht-kooperativer Spiele oder Fragen um den Themenkomplex
Gerechtigkeit entlang verschiedener normativer Kriterien versetzen die Studierenden in die Lage, unterschiedlichste
ökonomische Strukturen und Prozesse zu analysieren und zu bewerten. Den Studierenden wird vermittelt, welchen
ökonomischen Zwängen Unternehmen unterworfen sind und welche Strategien sie zu ergreifen haben, um im
Wettbewerb bestehen zu können. Die Studierenden kennen die verschiedenen Kriterien und Methoden, mit Hilfe derer
Unternehmensentscheidungen sowohl im Hinblick auf ihre Positionierung im Markt als auch bezüglich ihrer eigenen
Organisationsstruktur getroffen werden können. Speziell das Wissen um die verschiedenen Unternehmenstheorien
schärft den Blick für die unterschiedlichen Dimensionen, innerhalb derer sich Menschen in Unternehmen bewegen.
Die besondere Rolle der Unternehmen in der Gesellschaft unter gleichzeitiger Berücksichtigung ihrer Rechte und
Pflichten gibt einen Einblick über die Möglichkeiten, aber auch die Grenzen unternehmerischen Handelns.
Das grundlegende Ziel der mikroökonomischen Theorie besteht in der Vermittlung von Kenntnissen und Fähigkeiten
zur Förderung von Meinungsbildung und Entscheidungskompetenz in ökonomischen Problemstellungen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36127 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

10



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

POL3 Politikwissenschaftliche Forschungsdesigns in der
Praxis

Gewicht der Note

8
Workload

8 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen Kenntnisse in der Anlage und Durchführung von empirischen sozialwissenschaftlichen
Forschungsprojekten. Sie verfügen über Wissen und Erfahrungen in der Formulierung einer Forschungsfragestellung,
der Erarbeitung von Forschungsdesigns sowie der Operationalisierung im Rahmen eines qualitativen oder
quantitativen Designs. Sie haben beispielhaften Einblick in Techniken der Datenerhebung sowie der EDV-gestützten
Datenauswertung. Sie sind geübt, Wissen und Fähigkeiten im Diskurs anzuwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 61885 Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

GES21-W2-
POL

Politische Prozesse
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse der typischen Formen und Träger politischen Handelns (z. B.
Adel, Zünfte, Einungen, Behörden, Parteien, Massenbewegungen) sowie politischer Verlaufsmuster (z. B. Staats-
und Nationsbildungsprozesse, Revolutionen, Koloniegründungen, Modernisierung, Widerstand etc.) in der
europäischen Politik. Sie sind sensibilisiert für Möglichkeiten und Reichweite individuellen und kollektiven Handelns
in unterschiedlichen Epochen, für die Bedeutung von Religionen, Ideologien und Gruppeninteressen in politischen
Konflikten. Sie sind in der Lage, unterschiedliche Quellengattungen hinsichtlich konkreter politischer Verlaufsformen zu
befragen und die ermittelten Befunde in Wort und Schrift darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 5-10 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 63067 Schriftliche Hausarbeit 12 Wochen unbeschränkt 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

11



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

K-SOW6 Politische Soziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die zentralen Klassiker der Politischen Soziologie und wissen um die grundlegenden
Richtungen und Ansätze einer Politischen Soziologie. Sie können diese eigenständig in politische Analysen umsetzen
und Themen aus diesem Fachgebiet bearbeiten. Sie kennen die Spezifika und Eigenheiten einer Politischen
Soziologie aus soziologischer und aus politikwissenschaftlicher Perspektive. Sie sind mit zentralen Aspekten der
Politischen Soziologie im Sinne einer Diagnose der Gegenwartsgesellschaften vertraut. Die Studierenden sind
mit zentralen Themenfeldern der Politischen Soziologie vertraut und können die entsprechenden Begrifflichkeiten
analytisch anwenden. Sie wissen um die Bedeutung des Zusammenhangs von Herrschaft, Ungleichheit und
Konflikt für Gesellschaften. Sie kennen die sich unter Globalisierungsbedingungen verschärfende Integrations- und
Ordnungsproblematik von Staat und Gesellschaft und wesentliche Desintegrationserscheinungen. Sie kennen die
Muster sozioökonomischer Krisenprozesse und politischer Konflikte sowie die damit verbundenen
Widerstandsmöglichkeiten und Konfliktformen. Die Studierenden kennen die Bedingungen und die Rolle politischer
Partizipation in modernen Gesellschaften. Sie sind in der Lage, diese Kenntnisse hinsichtlich ihrer Relevanz für
zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 64366 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL-A.1 Theoretische Zugänge zur Politischen Ökonomie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben einen Überblick über die Theorien der Politischen Ökonomie und sind in der Lage, sie im
Rahmen aktueller Debatten einzuordnen. Sie können Zusammenhänge im Spannungsfeld von Politik und Wirtschaft
im nationalen und internationalen Kontext analysieren, Forschungsfragen formulieren und diese theoriegeleitet
erklären.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50511 Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

BWiWi 3.10 Versicherungsökonomie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben einen umfassenden Einblick in die Methoden und Fragestellungen der
Versicherungsökonomik. Sie besitzen fundierte Kenntnisse zu Grundbegriffen und -problemen der mikroökonomischen
Theorie der Versicherung und der Versicherungstechnik. Die Studierenden sind in der Lage, die moderne Methodik
der ökonomischen Theorie von Erst- und Rückversicherungsentscheidungen und der Risikotheorie auf relevante
Fragestellungen anzuwenden.

12



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36122 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

13



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

GES21-W6-
POL

Wirtschaft und Wirtschaftsverständnis
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse der wichtigsten Wirtschaftsformen (vom Ackerbau bis zur
Weltwirtschaft) und ökonomischen Methoden seit der Antike. Sie sind sensibilisiert für die Interdependenzen zwischen
Wirtschaftsformen, sozialen Hierarchien und politischen Systemen, zwischen Kriegen und ökonomischen Interessen
und für die sozialen Folgen der Veränderungen von Produktionsweisen und Handelsaktivitäten. Sie sind in der Lage,
die relevanten Theorien (z. B. zu Konsum, Pauperisierung, Marktbildung usw.) auf unterschiedliche Quellentypen
anzuwenden und die Ergebnisse ihrer Recherche in Wort und Schrift darstellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 5-10 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 63115 Schriftliche Hausarbeit 12 Wochen unbeschränkt 5

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

14



Module: Teilstudiengang Politikwissenschaft im Kombinatorischen
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 27.09.2021
Stand: 27.09.2021

Legende

LP Leistungspunkte
MAP Modulabschlussprüfung
UBL Unbenotete Studienleistung

15


